
令和４年１１月２５日

開成中学校保護者の皆様

清水小学校保護者の皆様

苫小牧市立開成中学校長

細 部 善 友

新制服デザイン決定のお知らせ

向寒の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、このたび令和５年度から導入する新制服のデザインが次のように決まりましたのでお知

らせいたします。また、決定にあたり、新制服導入の趣旨を改めてご説明させていただきますの

で、何卒ご理解とご協力のほど、お願い申し上げます。

記

１ 新制服導入の趣旨

新制服の導入は、学校として次の２つのことを目的として行います。

（１）生徒の健康維持のため

これまで標準学生服（男子：詰め襟、女子：セーラー服）を採用してまいりましたが、厳

冬期の防寒や修学旅行等の道外での学習活動に困難を来す場面もあったことから、季節や活

動場面に応じて体温調節がしやすく、活動しやすい服装に替える必要があると判断しました。

（２）社会の変化への対応

今日の社会では、ジェンダーの平等（性別による社会的役割の差がないこと）が求められ

ており、将来の社会を担う人材を育成する学校においては、積極的にこのことに取り組むべ

きであります。また、自らの性をどのように認識するか（性自認）についても性の多様性を

認め、共生することを目指す社会の動きに合わせることも考慮し、本校としては、性差のな

いあるいは限りなく小さい制服を新たに採用することが最善と考え、新制服を導入すること

といたしました。

２ 導入される新制服

（１）性別を問わず、次の３点を標準の制服とします。

紺色のブレザー、ネクタイ、チェック柄のスラックス（これらは指定品となります。詳細

は裏面をご参照願います。）、白色のＹシャツ

（２）スラックスに替えてスカート、ネクタイに替えてリボンを選んで購入し、着用すること

ができることとします（いずれも指定品となります。詳細は裏面をご参照願います）。

（３）その他服装のきまりにつきましては、別途お知らせいたします。

（４）ご購入に関する情報は、令和５年２月予定の新入生保護者説明会でお知らせします。な

お、中学校在校生については購入の必要はありません。



資 料 開成中学校の新しい制服

皆様、過日はアンケート調査にご協力くださいましてありがとうございました。お示しした２

つのプランのうち、投票の多かったＢプランを採用することとなりました。

１ 標準の制服

標準の制服にもさまざまな心

と体にフィットできるよう、２

つのデザインを用意しました。

左のいずれかを自由に選択でき

ることとします。

Ａ：ウェストを絞らないタイプ

Ｂ：ウェストを絞ったタイプ

スラックスのチェック柄

２ 選べる制服

① リボン ② スカート

○ネクタイとリボン

は同色、同柄です。

○スラックスとスカ

ートは同色、同柄

です。

ネクタイに替えて スラックスに替えて着用でき

着用できます。 ます。

Ａ Ｂ


